
 
   

COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)

Tel 034468121 – fax 034468834 – www.comune.valsolda.co.it
C.F. / P.I. 00598360139

 

 
 
Registro Generale Nr. 190 2022     24-06-2022
Registro Sezionale Nr. 4 2022      

 
 

SERVIZIO SCOLASTICO
 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER GLI
ALUNNI, IL PERSONALE DOCENTE E NON DOCENTE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E
DELLA SCUOLA PRIMARIA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025
CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI SCOLASTICI CODICE
IDENTIFICATIVO DI GARA (CIG): 9189877E65 - NOMINA COMMISSIONE DI GARA

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata integralmente la determinazione a contrarre n. 116 del 14.04.2022 con
cui si dava avvio alla procedura di gara per l’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto,
che prevede, tra l’altro, che l’aggiudicazione avvenga a favore dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi
dell’art. 95 comma 3 lettera a) del D.Lgs n.50/2016;
 
Considerato che:

il termine per la presentazione delle offerte era fissato per il giorno 09.06.2022
alle ore 15.00;

la prima seduta di gara per la valutazione delle buste amministrative si è tenuta il
giorno 10.06.2022 alle ore 10.15;

ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, è necessario procedere alla nomina di
una Commissione giudicatrice per effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto e che è possibile procedere a tale nomina, essendo scaduti i termini per
la presentazione delle offerte;

 
Precisato che il c. 3 del suddetto art. 77 è stato sospeso dall'art. 1, comma 1, lett. c),
della legge n. 55 del 2019 ed il termine di sospensione poi differito al 30 giugno 2023
dall’art. 8 c. 7 della L. n. 120/2020;
 
Dato atto che, il Comune di Valsolda ha ritenuto opportuno, disciplinare, secondo
canoni e principi di trasparenza, professionalità, parità di trattamento tra gli operatori,
il procedimento di individuazione, selezione, nomina nonché la determinazione dei
compensi da corrispondere ai commissari di gara;
 



Richiamato il “Regolamento per la nomina delle commissioni giudicatrici negli appalti
di lavori servizi e forniture e nelle concessioni” approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n. 64 del 16.06.2022;

Visto l’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016 e le linee guida dell’ANAC in ordine ai “Criteri di
scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio
dei componenti delle commissioni giudicatrici”;
 
Visto l’art. 4 del Regolamento comunale per la nomina della commissione di gara che
stabilisce che fino all’istituzione dell’albo di cui all’art. 78 del nuovo codice dei Contratti
la Commissione è costituita preferibilmente da personale interno del Comune;
 
Ravvisata la necessità di avvalersi, di un esperto nelle materie cui il presente appalto
attiene;
 
Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della Commissione di gara per
l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto indicato, secondo quanto disposto con il
Regolamento di cui sopra avvalendosi di un esperto in materia con specifiche
conoscenze ed esperienze in tecnologia alimentare, figura professionale non presente
nell’organico del Comune di Valsolda;
 
Visto il curricula del Dott. Roberto Chiesa - Tecnologo Alimentare – collaboratore della
Ditta Sicurezza e Nutrizione di Gerenzano (VA);
 
Preso atto della dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità trasmessa dal
Dott. Roberto Chiesa in data 23 giugno 2022;
 
Ritenuto pertanto, in applicazione del principio di rotazione e per l’esperienza
maturata nel settore cui il presente appalto attiene, di avvalersi del suddetto
professionista;
 
Ritenuto che tutti i componenti la Commissione posseggano le competenze necessarie
alla valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici partecipanti
alla procedura in oggetto richiamata;
 
VISTE:

la deliberazione del consiglio comunale n.7 del 08.03.2022, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario
2022/2024;

le deliberazioni di Giunta Comunale n.18 del 08.03.2022, con le quali è stato
approvato il PEG 2022/2024,  da ultimo modificato con deliberazione di G.C.N.58
del 31.05.2022 e con le quali sono stati assegnati ai Responsabili dei Servizi le
risorse e le dotazioni finanziarie necessarie;

 
Visto  il decreto prot.nr. 4433 in data 03.09.2019 con il quale è stato nominato il 
Responsabile del servizio scolastico;
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
 
Visti:
- lo statuto Comunale;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 

D E T E R M I N A



 
1. di nominare la Commissione di Gara relativa all’appalto in oggetto, con la
composizione di seguito indicata:
➢ PRESIDENTE: Mariani Milly – P.O. del Comune di Valsolda;
➢ COMPONENTE: Dott. Roberto Chiesa - Tecnologo Alimentare collaboratore della
Ditta Sicurezza e Nutrizione di Gerenzano (VA);
➢ COMPONENTE: Dott.ssa Acquaviva Simona – P.O. del Comune di Valsolda;
➢ SEGRETARIO Geom. Valerio Monga – Ufficio Tecnico Comune di Valsolda;
 
2. di dare atto che il curricula del Dott. Roberto Chiesa è allegato alla presente
determinazione, quale parte integrante, i curriculum vitae di Mariani Milly e Acquaviva
Simona sono pubblicati sul sito istituzionale del Comun di Valsolda
www.comune.valsolda.co.it nella sezione Amministrazione Trasparente;
 
3. di quantificare, tenuto conto di quanto espresso all’art. 6 del Regolamento per la
nomina dei componenti delle commissioni di gara approvato con D.G. n. 64/2022,
nell’importo lordo di € 900,00 (IVA, tasse e contributi inclusi) il compenso
spettante al componente esterno della Commissione di gara di che trattasi, oltre ad
eventuali richieste di rimborso spese documentate;
 
4. di stabilire che il compenso spettante al Dott. Roberto Chiesa, in qualità di
componente esterno della Commissione di Gara, trova imputazione al quadro
economico del progetto approvato con determina a contrare n. 116/2022 e verrà
liquidato dietro presentazione di regolare fattura al termine delle operazioni di gara;
 
5. di dare atto che nessun compenso è dovuto al personale interno componente della
Commissione di gara trovando applicazione il principio di onnicomprensività della
retribuzione;
 
6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 sul
sito della stazione appaltante nella sezione Amministrazione trasparente prima
dell’insediamento.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Marcella Giana
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.

http://www.comune.valsolda.co.it

